et injuriam interre vetuit . proposita hac justissima causa :

« Universis et singulis praesentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Cum dilectus filius nobilis vir Angelus Maurocenus, miles Sciensis, nonnullarum galearum et fustium, quas proprio sumptu tenet, gubernator et dominus, proximis temporibus gratam nobis et plurimum acceptam, et nomini Christiano glorioissimam dederit operam, perductis ad nostram præsentiam ex partibus insulae Rhodi magni Aethiopum regis Constantini, sive, ut dieitur, presbyteri Ioannis oratoribus, unionem dicti regis et subjectorum sibi populo-rum pene infinitorum cum Occidentali Ecclesia querentibus, nos eundem Angelum, qui cum ipsis galeis et fustibus aut earum parte ad Orientis partes redire intendit, cipientes plena ubique inter Christianos principes securitate atque immunitate et favorabili tractatione gaudere, universitatem vestram, etc. » Rogat Christi cultores, ut placide Angelum, nullam ipsis injuriam illaturum, portibus excipiant et committant instruant. « Datum Florentiae IV non. Octobris, anno XI ».

3. *Habita oratio a legato Aethiopum.* — Ad instaurandam eamdem cum Romana Ecclesia Aethiopæ conjunctionem, Nicodemus etiam abbas, qui Aethiopibus Jerosolymis commorantibus præterat, regis Aethiopæ nomine legatum misit¹, cuius oratio² in publico cœtu habita est Florentiæ hoc anno, secunda Septembri die.

« Expositio oratoris R. P. D. Nicodemi abba-lis pro serenissimo et potentissimo Aethiopum imperatore super Aethiopibus Jerosolymis conslitutis.

« Omnes homines ad tuam præsentiam per-venientes, pater beatissime, multas tenentur Deo gratias agere, qui eos fecerit dignos videre in te Christum etiam in terris, inter peccatores homines conversantem. Sed nos in Aethiopia nati multis magnisque cogimus rationibus, qui nobis dedit sacram fidem tuam in præsenti tem-pore intueri. Primum quod neminem credimus remotiorem ab orbis parte huc se conferre, quam nos, qui non ad extremam modo omnibus partem, sed paene extra ipsum orbem posita-m incolimus Aethiopæ regionem.

« Secundum, quia (salva cœlerarum paci) non credimus gentem esse aliam, quæ majori fide et devotione Romanum Pontificem veneretur, quod quidem experientia apud nos notoriū esse dignoscitur, ut reversuri in patriam applausus exultationesque nostrorum homi-num et populi obviam processuri timere cogamur, quia semper haecenus observatum est, ut venientium a Romani Pontificis conspectu plebs,

et omnis sexus ætatis multitudo conferta pedes osculari, et vestis partem, pro reliquiis servan-dam, facerare contendat. Unde intelligi potest quanta sit nostris hominibus Romani Pontificis opinio sanctitatis.

« Tertio loco, majori excipiendum lætitia et jubilo gaudium nostrum, quod majus imperium nostrum, quam aliud esse opinamur, siquidem reges centum nostro imperio etiam præsenti tempore sunt subjecti, et praeter hoc gloriae nostra pars non est minima regina Saba, quæ exicitata fama sapientie Salomonis ita se contulit in Jerusalem, quemadmodum nos, qui licet multo minores simus regina Saba, ad te venimus qui es etiam plus quam Salomon : ex gente igitur nostra fuerunt Candacis regina et eunu-chus, quos Philippus Domini nostri Apostolus baptizavit, quarum rerum certe magnarum gracia tua, qui maximus es magnatum, nos licet par-vulos des libenter, prout confidimus, te intueri.

« Postremo vero et rationum præstantissima quibus advenisse laetamur, ea est, que ab ipsis effectibus innotuit, et mundo palam est factum, omnes, qui a te et a Romana Ecclesia discesserunt, penitus corruisse, nostra tamen inter caeteras Ecclesias quæ a prædicta Romana videntur Ecclesia recessisse, fortis etiam et potens ac libera existit, cuius quidem rei nullam aliam dicent sapientes causam existere, quam quia aliarum Ecclesiarum secessio atque rebellio fuit voluntaria. Hineque eorum populi in servitatem exterminiumque sunt dati, nostra autem internissio et elongatio a Sede tua nequaquam a perfidia aut levitate alia, sed potius processit a provinciarum distantia et a periculis, quæ sub-eunt commeantes, atque etiam a prædecessorum fuorum Romanorum Pontificum negligen-tia, cum nulla apud nostros homines sit memori-a visitationis ant euræ tot Christi ovium, quam pastorum quispiam ante te voluerit suscipere ; nam fert opinio nostra oclingentes effluxisse annos, ex quo multis ante Pontifex Romanus nos vel levi aut unico verbo curaverit salutare ». Ignarus fuisse videtur hic abbas historiæ Ecclesiasticae; etenim saepius coniunctos se Romanae Ecclesiæ professi Aethiopes ab illa doctrina Apo-stolica erudiri flagitarunt, nam Alexandri III temporibus saeculum Jerosolymis et in Urbe Ecclesiam obtinuit Aethiopum imperator¹, ad quem instruendum est missus legatus : ad eos autem a Nicolao IV² et a Joanne XXII³ missos sacerdotes pro instauranda veteri cum Romana Ecclesia conjunctione, suo loco memoravimus. Pergit Nicodemus orator :

« In hoc itaque summa laus tua et nostri gaudii multitudo consistit, quod tu solus ac pri-mus imperatorem nostrum ac nostram gentem

¹ Lib. 3. p. 107. — ² Sander, de visib. monarch. I. vii. — ³ Ext. in Actis Concil. Flor. apud card. Just. p. 3. num. 11. p. 375.

¹ Baron. tom. XII. an. Chr. 1177. — ² Tom. Anual. XIV. ab. 1289. num. 39. — ³ Tom. Anual. XV. an. 1329. num. n.º.

Catholice fidei et tibi ipsi studeas umre per vestrae congregationis et operam nostri abbatis Nicodemi servi tui in Jerosolyma constituti, qui nos ad te mittit, quemadmodum in praesentibus litteris continetur. Commendat autem abbas ipse tum seipsum, tum et filios suos sanctitati tuae, ad cuius mandata labores quoescunque suscipere est paratus pro habenda concludendaque sanctissima unione. Te autem in primis certum reddit imperatorem *Ethiopum* nihil in rebus humanis ducere magis, nihil affectuosius cupere, quam uniri Romanae Ecclesie et tuis sanctissimis subiecti pedibus: tante magnitudinis apud eum sunt Romanum nomen et Latino-rum fides, quam tecum Christus augere et conservare dignetur in saecula saeculorum. Amen».

4. *Nicodemi abbatis *Ethiopum* litterae ad Pontificem pro unione Ecclesiarum.* — Subiecuntur a cardinale Justiniano ejusdem abbatis Nicodemi litterae¹, quibus excusat se non ausum ob Saracenorum formidinem abire Jerosolymis, Pontificem Christi vicarium esse profitetur, spondetque navatorum se operari, ut sacrum foedus cum rege *Ethiopum* redintegretur; nec vero res fidei adducturos in controversiam *Ethiopes*, sed omnibus, quae ipse Pontifex jussit assensuros.

« In nomine S. Trinitatis haec litterae mittuntur ab Jerosolymis per Nicodemum abbatem super nationem *Ethiopum*, que dentur magno Patri Urbis Romae Eugenio, capiti omnium sedium. Pax tibi et omni sedi, et pax magnitudini tue, qui sedes in Sede Apostolorum Petri et Pauli», ita ille loquitur, quod B. Paulus in Urbe Romanos Christi Evangelio imbuerit, ac martyrii corona fuerit redimitus; non quod summum Pontificatum gesserit cum S. Petro, ut recentior theologus somniavit, eujus opinio ab Innocentio X damnata est, «eujus splendor illuminat mundum. Ego vero, ubiquecumque terrarum sim, prosternor coram te, non autem ego solus, sed omnes patriarchae atque episcopi, reges atque imperatores inclinantur ante te.

« Cum ad nos devenerunt nuntii tui ob causam fidei, magnam ex eis consolationem accipimus, quam hactenus valde cupiebamus, ut tandem omnes unum simus, sicut Paulus dicit: *Unus Deus, una fides, unum baptisma*. Haec vero res cum ad regem nostrum pervenerit, maxima illi letitiae futura est; nam idem admodum cupit, ut omnem in unam fidem pariter uniantur. Ego autem ipse pro re ista ad te venissem, nisi me metus Saracenorum perterrituisset, ne forte res ista infidelibus palam fiat. Praeterea mitto ad te filios meos praesentium litterarum latores, qui die Octobris xiv a me recedentes, opto eos ad me redire celeriter, ut ad regem nostrum *Ethiopae* se cilius conferant, cui referant cum-

eta, quae jusseris, quae velis, deinde perficere et quae coepisti, quoniam ideo Deus Pater te omnibus preposuit patriarchis et in magna Sede es Petri Apostoli constitutus que caput est omnium, ut omnes posses pascere oves Christi.

« Haec autem cogitatio tua a Deo est, et tu vere beatus es, qui ad Apostolorum similitudinem pro fide Christi talia tentasti, nec tanta fecerunt predecessores tui. Ultimam cuncta ad finem usque perducas! Etenim contaminatio infidelium in unum coacta est, Iudei Christi crucifixores pariter idem consentiunt, Christiani vero, reliqua Apostolorum sapientia, unusquisque in viam sui sensus, ut libuit, abierunt, et quilibet dicit: *Mea fides verior est, que distinctione nequam est a Deo, sed procedit a diabolo*. Tu igitur cura, ut possint ad unum venire dispersi, ut sit omnium fides una, et sicut sub Patribus trecentis decem et octo in Nicæna Synodo facta est, sic et tu robora tidem, ut illi fecerunt, ut congregemur in unum, quoniam cum in unam fidem pariter convenerimus. Christus ex terra promissionis nostros hostes abjiecit, et fient ut stipula ante faciem venti, non nostra, sed Christi nostri potentia faciente.

« Post haec, o pater magne, ut de unione inter nos facienda aliquid tibi respondeam, eam quidem de certo nos et rex noster vehementissime cupimus, verumtamen sine ipso rege nostro illam concludere non vellemus. Offerimus nos omnes sanctitati tue omnes vires, curam et diligentiam nostram, ut nostro labore ac studio unio sancta tecum apud regem nostrum veraciter, ut jusseris, compleatur, quoniam qui aditus vel accessus ad patriam nostram terra marique Latinis hominibus paene mortalis et impossibilis est, a nobis *Ethiopibus* quanvis inter ingentes labores in dies sepius frequentatur, verentibus Saracenis ob metum regis *Ethiopum* in aliquo nos offendere, quos infideles rex noster parva opera penitus posset destruere. De nostro vero ad tuam sanctitatem adventu patriarcha Jacobitarum penitus nihil novit, sed clam illo et Saracenis ignorantibus, ad te venimus, ne torte, sicut ex varia ratione ambitionis atque pertidiae utrique facere solent, negotium unionis praepediretur. Praesentes autem filii mei ad te veniunt, non tecum de fidei veritate disputatur, sed tuam sententiam audientes recepturi: veritatique fidei, quam statueris, consensuri, quoniam tu sol magnus et verus splendor creatorum es, nec lux ulla valet a quoquam facile in saeculo reperiri, quae soli sit preferenda. Quis igitur tecum stultus alique ignarus valeat aut debeat disputare, cum sit tam ingens ac vetusta sapientia Latinorum nota jam orbi terrarum, neque sit juxta Evangelicam veritatem discipulus supra magistrum, aut servus supra dominum suum? Postremo, beatissime pater, quidquid a nobis velis, mitte ad regem *Ethiopie nostrum*,

¹ Ext. ead., p. III. num. 12. pag. 377.

qui cum ea, quæ cupras, audierit a nobis, iis in nullo penitus refragabitur. Sed quecumque veris libentissime audiet atque assentiet, accepturus ingens de tua voluntate solatium, cum sit fidei Christianæ benevolus et obediens, et quæ ad favorem religionis pertinent, avidissime complectatur. Rogamus post haec beatitudinem tuam, ut filii mei abs te cito expediantur, quatenus se in Ethiopia transference regi nostro dicere valeant omne quod jussesis. Dominus Deus longos faciat dies tuos, et repleat te omni bono, ac compleat omne desiderium tuum, fidemque tuam confirmet ac roboret in siecula saeculorum. Amen. Datum Jerosolymis die xiv Octobris Anno Amheret ». Neque hoc loco reticendum est, Ethiopia regem, missis aliis oratoribus, ursisse suorum cum Romana Ecclesia conjunctionem, quos cum ad Synodum Oecumenicam orthodoxæ fidei perdiscedendæ causa advenire proximo anno accepisset Eugenius, eam Florentia Remam traduxit, qua de re proximo anno agetur.

Inter hos Orientalium Meridionaliumque populorum ad Romanæ Ecclesie gremium concursus, nonnulli quoque principes Saraceni excitati sunt ad inunda cum Pontifice federa, ex quo ingentes restituende Syriæ religionis, quæ in ea defloruerat, spes concepit Eugenius, consiliaque cum Francardino Acri principe contulit. Cum itaque is propterea ad Christianorum oras Pontificis suasu iturus foret, universi Christi fideles Apostolicis litteris¹ sunt præmoniti, ne qua illum injuria afficerent.

« Universis et singulis presentem inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum magnus et potens vir Francardinus Benecabul Saracenus Acri dominus partium Assyria, ad circumstantes patriam suam aliasque partes Christianorum, nobis suadentibus alque curantibus, intendat se conferre, ea tractaturus, geslurus et operaturus, que pro Dei nostri et nominis Christiani in illis partibus collapsi instauratione duximus ordinanda, nos ipsius et suorum saluti consulere intendentes, universitatatem vestram, qui Iesu Christi Domini et Dei nostri religionis et fidei gratiam accepistis, in ipso Iesu requirimus et hortamur, nihilominus auctoritate Apostolica districte mandantes, quantum eudem Francardinum cum filiis, societate et quotquot secum duere volet, et cum armis, pannis et caeteris rebus tam mari quam terra per omnia vestra insulas, civitates, terras, castra et loca venire, transire, morari et redire permittatis, etc. Dat. Florentia IV id. Septembbris anno XI ».

5. *Constantinopolitanus imperator schismatis delendi curas remittit.* — Augusta adeo meditatem divine amplificandæ gloriae preferendæque

religionis gratia Christi vicarium schismatici Basileenses retardarunt, ideoque non modo bellum Jerosolymitanum susceptum non est, verum et Graecorum cum Romana Ecclesia conjunctio admodum fabeficeret: nam et Palæologus imperator, ubi Albertum regem, a quo maxima sibi mittenda subsidia speraverat, obiisse in ipso primo belli Turciei conatu, Occidentalesque Basileensi schismate disjunctos vidit, a pristino ardore pio deseivit, tenuitque in iis, quæ ad schisma penitus abolendum speculabant ad exitum perducendis, quare et Pontifex promissas subsidiarias adversus Turcos copias non ei misit. Explieuit vero majus pietatis studium Constantinus despota, qui Christophoro episcopo Coronensi nuntio Pontificio est pollicitus, omnem se datum operam ut cœpta conjunctio perficietur constabilireturque. Cui vicissim spopondit Eugenius¹, nunquam illi Sedem Apostolicam auxilio defuturam :

« Eugenius, servus servorum Dei, dilecto filio et excellenti Constantino despoto Palæologo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quanto cum desiderio et animi fervore ob Dei reverentiam zeloque Catholice fidei cupiat devotio tua, ut sancta hæc Occidentalis et Orientalis Ecclesie unio Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi gratia nuper tam solemniter, rite et concorditer celebrata, debitum istuc in Constantinopoli et in cæteris Graeciæ partibus sorliatur complementum, litteræ venerabilis fratris Christophori episcopi Coronensis oratoris nostri et plurinorum orthodoxorum virorum relationes nobis et Apostolicae Sedi nuntiaverunt. Nam in ea causa licet per charissimum in Christo filium nostrum Joannem Palæologum Romanorum imperatorem hactenus satis tenuiter et tepide sit processum, tua tamen celsitudo rem ipsam locum et perfectionem suam, quantum in se fieri potest, habere vult et intendit, idcirco in manus prefati episcopi oratoris, nostro et Apostolicae Sedis nomine recipientis, super pectus tuum pollicitus es, te ipsum in futurum omnem operam daturum, quo prefata unio sit, ut præmititur, et omnia que illius perfectionem postulant, impleantur, completaque in sui labore et firmitate permaneant. Quorum omnium gratia, dilecte fili, nos et Apostolica Sedes primum bonitati divinae, quæ illa pectori tuo insinuat, tum filiali tuae devotioni, quæ in sinu refinuit et refinet, plurimum congratulamur, simulque cupimus quasque res devotioni tuae gratas efficiere et operari, volumusque præterea in præsentiarum aliquas facere saltem tibi pro gratitudinis memoria acceptas.

« Igitur, favente Deo, cuius causam in hac sanctissima re prosequeris et prosequi, ut præmittitur, intendis, si te in futurum quandoque

¹ Lib. xv. p. 101.

¹ Lib. v. p. 64. et apud card. Just. p. m, num. 10.

in Romaeorum imperio hujusmodi succedere aut quovis modo praesidere et in imperatorem creari contigerit, et stabilitamento praefatae unionis in publicatione et lectione decreti dederis debitum, ut praemittitur, complementum, devotioni tuae per praesentes, nostro et Apostolicae Sedis nomine, pollicemur auxilia illa, subventiones et subsidia, que charissimo in Christo filio imperatori praefato pro Iustitione et defensione civilis Constantinopolis polliciti sumus, quaque illius culpa et lepiditate impleri non potuerunt, in te ipsum et personam tuam, tunc in praefato imperio presidenrem, et, ut prediximus, unionem hujusmodi jam prius per te perfectam et illie in sui firmitate manutenenrem perficere, ac debilis provisionibus adimplere; illud etiam addentes, ut nunquam Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem tibi defularam esse dubiles, eidem debitam et devolam reverentiam exhibendo, dum etiam per semitanijustitiae incesseris atque unionis hujusmodi sacrosancta necessarium complementum tam fideliter quam polenter adhibueris. Dat. Florentiae anno Incarnationis Dominicæ MCDXL, XI kal. Maii, Pontificatus nostri anno XI ».

6. *Vetiti Latini a Graecorum communione abstinere.* — Inter haec expostularunt Graeci Cypri, non servari a Latinis synodale de coniunctione decrelum, atque a nonnullis Graecorum commercio arceri, nec Latini cum iis nuptias celebrarent, funebria justa peragerent, vel publica aeta conticerent, atque hunc libellum supplicem Eugenio porrexere¹:

« Beatissime ac clementissime pater. Quoniam alias tempore divisionis Ecclesiarum Latinarum atque Graecarum Latinorum a communione Graecorum licite abstinerent, nunc tamen, sublatto dissensu, in tempore indubitate unionis per sanctitatem vestram, Domino faciente, confirmata atque perfecta, si Latini Graecis non communicarent, jam non una fides, non una fidelium Catholica eundorum mater Ecclesia, jam nil factum putaretur, et deerela vestrae sanctifitalis, sacrosancto approbante Concilio, ad perpetuam rei memoriam edita, jam per orbis fines longe lateque vulgata, tanquam irrita cederent in contemplum. Et quoniam, pater beatissime, in regno et insula Cypri Latinis mixtumque Graecis populo, Latini in matrimonialibus, funeralibus et aliis solemnisibus publicisque actibus Graecis non communicant, ut deberent, immo quidam eorumdem loci expresse prohibent, quod majoris scandali causam posset verisimiliter generare: ut igitur, pater sanctissime, hujusmodi scandalis obvietur, ac sancta et salubris unio in Ecclesia sancta Dei conservetur in ayum, supplicant humiliter eidem sanctifitali vestrae episcopi et alii Graecorum dicti regni fideles, qualemus

omnibus dominis episcopis, praefatis et aliis Latinis ejusdem regni incolis sub censuris Ecclesiasticis et aliis ponis praecipere et mandare dignetur, quatenus amodo episcopos, praefatos et alios quoquaque Graecos fideles, secundum eorum dignitates et gradus indistincte in processionibus, matrimonialibus, funeralibus et aliis quibuscumque legitimis actibus in suum consortium benigne et charitatively recipient et admittant, eisdem communicent, et sincera in Domino charitale perfractent, nulla super hoc inter eos praeteritorum nola pensata in contrarium faciente, non obstantibus quibuscumque ». Perfecto hujusmodi libello Poulfex archiepiscopo Colocensi cum misil, addidique imperia², ut sluderet ne Latini se a Graecorum communione segregarent, aliudve facerent, ex quo multa otriusque populi consensio in Synodo Oecumenica facta labefactari videretur.

« Archiepiscopo Colocensi.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Oblata nobis nuper pro parte quorundam episcoporum Graecorum insulae Cypri supplicatio in effectu continebat, quod licet olim, per Dei gratiam, Graeci Latinis uniti sunt, prout jam apud omnes gentes notorum est, tamen Latinorum quidam in insula Cypri communiores a communione Graecorum illie consenserunt abstinere dicuntur, ex quo unionis ipsius effectus, prout deberet, non succedit, prout in ipsa supplicatione, cuius copiam tibi praesentibus mittimus interclusam, plenus continetur. Quare fraternali tuae committimus et mandamus lenore praesentium, quatenus habila super iis diligentis informacione, si praedicta inveneris vera esse, omnibus melioribus modo et forma, quibus id fieri posse videris, habita ratione ad decrelum super ipsa unione promulgatum, ut Latini memorali Graecis praefatis communicent juxta lenorem supplicationis praedicta, omni cura et diligentia procures. Datum Florentiae v Novemb. anno XI ».

Eodem anno ad extremas Orientis oras missus³ est Antonius Trojanus Minorita cum amplissimis mandatis promulgandi Evangelii in Tartaria, Assyria, Perside, inque Maronitarum, Drusolitarum et Surianorum provinciis, datumque ad eum Diploma XVIII kal. Januarii anno XI consignatum est.

7. *Anathematatum in hereticos et in Amedeum antipapam.* — Celerum ad reprimendos recensiores schismaticos, ulque Christi fideles ab eorum impietate declinarent, Amedeus antipapa una cum suis sectatoribus et aliis haereticis anathematice percussus est⁴:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotens Patris et Filii et Spiritus

¹ EXC. apud Eog. IV. L. XII. post p. 163.

² EXC. apud Eog. IV. L. XIII. post p. 166. — ³ Lib. v. p. 106.
⁴ Lib. xv. p. 218.

sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ac nostra, omnes haereticos Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passaginos, Wicleffistas, Fraticellos et quosecumque alias haereticos quemque nomine censemur, ac omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos ejusdemque status, gradus, praeminentiae aut conditionis existant, etiam si pontificali, regali, reginali, aut quavis alia Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, qui perfidis haereticis et Wicleffistis arma, equos, ferrum, plumbum, lignamina, sal, oleum, vinum, vestes, victualia quaecumque ad usum hominum peritentia, aut quævis alia præsidia publice vel occulte subministrant, ac per se vel subditos suos afferri faciunt vel permittunt, cum quibus ipsi Wicleffistæ Christi fidèles et Catholicos quomodolibet impugnare seu offendere possint, nec non omnes et singulos Wicleffistarum coramdem adhærentes, fautores, defensores et receptatores ejusdemque status, nobilitatis, excellētiae vel conditionis existant, etiam si pontificali, regali, reginali, aut quavis alia Ecclesiastica vel sæculari sint prædicti dignitate, ac consenientes et præstantes eisdem in premissis quomodocumque et qualiterumque auxilium, consilium vel favorem, ipsosque omnes et singulos declaramus continuatores et fautores heresis, atque omni beneficio, dignitate et honore Ecclesiastico ac mundo denuntiamus fuisse et esse privatos ». Lata deinde anathematis sententia in Bullarum Apostolicarum adulteratores, invententes Saracenis merces damno rei Christianæ, infestantes ad Sedem Apostolicam venientes, invadentes Siciliæ, Trinacriæ, Sardinie et Corsicæ regna, Romam aliquamque ditionem Ecclesiasticam, subdit :

« Item excommunicamus et anathematizamus Amedeum olim ducem Sabaudie antipapam, et eos, qui ipsum elegerunt seu profanaverunt in antipapam, omnesque eidem credentes, adhærentes, faventes et eum receptantes, ac ipsum et eos excommunicatos et anathematizatos, ac schismaticos et haereticos denuntiamus, decernimus et declaramus, prout ex processibus contra eos promulgatis fates esse clare apparere digneatur, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis ac litteris Apostolicis generalibus vel specialibus eis vel eorum aliqui seu aliquibus, ejusdemque ordinis, conditionis, et dignitatis et praeminentiae fuerint, etiam si, ut præmittitur, pontificali, regali, reginali seu quavis alia Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, ab Apostolica Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari vel anathematizari non possint ». Et infra : « De quibus quidem sententiis nullum per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi

dumtaxat in mortis articulo constitutis, absolvit, nec etiam tunc, nisi de stando sancte matris Ecclesiæ mandatis satisfactione vel sufficienti cautione præstitis, etc. » Anathemate eos percellit, atque omni munere vel dignitate dejectit, qui absolvere schismalicos hujusmodi tentasset. « Dat. Florentia anno incarnationis Dominiæ MCOXL, id. Aprilis, Pontificatus nostri anno XI ». Ne schismatis ejusmodi lues latius propagaretur, pluribus episcopis dedit mandata Eugenius¹, ut animadverterent in schismaticos pertinaces, redeentes autem ad Ecclesiam Catholicam censuris solverent.

8. *Ludovicus episcopus Visensis simulat resipiscientiam.* — In Lusitania Ludovicus episcopatum Visensem refinebat contra Eugenii sanctiones, multorum in aula Lusitana procerum gratia fretus, cumque regem a schismate abhorrente nosset (quippe Lusitani ea pietatis laude floruerunt, ut se a schismatibus et heresibus, quæ plura alia regna fecerunt, his postremis sæculis se pueros servaverint) schisma, cuius erat anctor maximus damnavit, ut regem ea resipiscientie specie in sui patrocinio sustinendo confirmaret. Verum Eugenius, qui artes hominis norat, in suscepto jam consilio de adhibenda in schismaticum impostorem severitate perstitit, deque ea re gravissimas iterum ad Alfonsum² dedit :

« Charissimo in Christo filio Alfonso, Portugalie et Algarbi regi illustri, salutem, etc.

« Satis jam respondimus litteris, quas pro perditionis filio nobis tua serenitas sæpius scripsit, ut si litteræ ad tuam notitiam devenerint, miremur te toties superfluum laborem pro homine indigno velle suscipere : sed quoniam litteræ nostræ forsitan tibi redditæ nondum fuerunt, respondebimus paucis verbis etiam ad ultimas tuas litteras, quæ VII kal. Aprilis scrip-
te fuerint, in quibus primum id regia prudenter, damnationis aluminum Ludovicum quondam episcopum Visensem, schismatis et heresis pernos, et hoc OEcumenicum Concilium condemnatum, et Ecclesia, quam olim tenuit, divino et humano jure privatum, vocari in tuis litteris episcopum Visensem in contemptum auctoritatis nostræ et Apostolice Sedis, et in vilipendium Ecclesiasticarum censurarum, quibus præfatus Ludovicus merito et suis culpis et demeritis exigentibus damnatus fuit. Sed illud est majori admiratione dignum et regia indignum sapientia scribere, indignum tibi videri illum, cum tuis litteris paruissest, pulsum sua dignitate contumeliosque affectum, neglectum iri a te, cum ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ redierit, neque te posse æquo animo ferre hominem a regia celsitudine missum ad Concilium, et ex legatione reversum taliter molestari.

¹ Lib. XVIII. p. 264. — ² Est. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 233.

« In his non culpamus tuam adolescentiam quæ in talibus sequitur consilia aliorum, sed secretarii litteras dictantis stoliditatem et ignorantiam accusamus, qui tuo nomine scribit ea quæ minime deceant regiam aut gravitatem aut prudenteriam, cum velit tueri errorem ejus, quo nullus alias infestior hostis nosler aut Sedis Apostolice et unitatis Ecclesiae fuit in Basileensem synagoga, qui si a regia olim sapientia ad Concilium missus fuit, cum extiterit pessimus prævaricator mandati regii, non defendi ab eo in tanto errore deberet : non enim sibi injunxit recolendæ memoriae rex genitor tuus, ut contra nos et Sedium Apostolicam tam perfide insurgeret, transgressor jurae per eum præstiti et regiae voluntatis. Ut enim omittamus legationes quas ad varia loca contra nos suscepit, ut non referamus verba contumeliosa, quæ contra personam nostram protulit, fuit hic malignitatis filius machinator, princeps, auctor, fautor omnium scandalorum quæ secuta in Dei Ecclesia sunt ; fuit auctor et caput ad prætensam privationem nostram et idoli illius nefandi erectionem ; fuit auctor et opifex hujus execrandi schismatis, neque umquam rediit ad regnum, vel ab nefariis suis operibus destitutus, nisi cum se privatum Ecclesia sensisset, sed pervicaciam atiis præstitit in sua erronea opinione. Tum rediens, cum nihil amplius mali posset facere, neque amoreredit, sed metu, et spe majora scandala, si posset, serendi, neque ut tibi pareret, sed ut utilitatem suam haberet et sercret contra nos scandala, ubi posset. Quod si hoc non ex regia voluntate, ut certi sumus, sed propria perfidia et temeritate egit, carcerari et puniri a te deberet, ut omnibus constaret tibi displicere, quæ per eum acta sunt in tuam infamiam et regnorum tuorum, etc. Dat. Florentiae, etc. ».

Porro Basileenses hypocrita, ut pietatis famam sibi compararent, religiosum decretum in sessione XLIII, kal. Junii, fecere ¹ de celebrando die Visitationis Deiparae sacro, VI nonas Julias pro comparanda, ejusdem Virginis ope, Ecclesia pacem et concordiam, quam ipsi inaudito scelere turbaverant. At festum hoc non ea de causa receptum est in Ecclesia, quod ab ipsis decretum fuerit, antea enim Bonifacius IX ea de re sanctionem, quæ jam ante Urbano VI removendi schismatis causa fuerat concepta, ut suo loco dictum est, ediderat. Porro quamvis falsa religionis ostentatione, aliisque modis illusi fideles in pluribus provinciis adhaerenter Basileensibus, principes tamen ab eorum scelere et contagione abhorruere. Inter quos Carolus Francorum rex, qui celebrato apud Bituriges præsulum conventu ex nonnullis decretis Basileensibus perperam factis Pragmaticam suam sanxerat ², rogatusque ut oratores ad Florentinum Concilium

lum legaret, detrectarat, cum ainceps cui parti studeret aliquandiu fluctuasset, cum hiuc illum generalis Concilii umbra terreret, hinc Pontificie maiestatis splendor perstringeret, demum agnovit Basileae impetu et seditione rem gestam, ac pestilalem doctrinam adulterantem Evangelium, et Pontificiam potestatem non in uno summoque praesule, sed in multitudine colloquunt, ac monarchiam institutam a Christo in aristocratiæ vel democraticam redigentem fuisse induciam, conflatumque teterrimum schisma, missis oratoribus quorum princeps Meldensis episcopus, professus est Eugenium vere esse summum Dei vicarium, eademque potestate, quam Petrus ab ipso Christo accepit, pollere ; necnon monarchiam Pontificiam a Christo esse constitutam. Qui tamen auctoritatis illius aestimatio apud populos, apud quos vigebat Conciliorum auctoritas, obsoleverat adeo, ut plures Concilii pseudogeneralis umbra perterriti Basileensem schismale et errore illaquearentur, poposeit ut ad Pontificie auctoritatis existimationem in pristinum splendorem restituendam, et Basileense schisma dissovendum generale Concilium indiceret in Galliis celebrandum ; quæ oratio hisce verbis fuit concepta ³ :

9. *Gallorum regis ad Eugenium legatio postulantis generale Concilium.* — « Beatissime pater.

« Indidit natura cunctis mortalibus, instigatque omnes sensus secundum urgentiam rerum verba vocesque proferre ; sic enim naufragantes seu prope naufragium existentes patrum navis magnis clamoribus atque vocibus compellare solent. Igitur si nos humiles ambassiatores Christianissimi regis Franciae illustissimi principis nostri in hoc naufragoso schismate, quo immumerabiles pereunt animæ, te patronum navis olim Petro pro salute hominum commissæ (te, inquam, declamatorie alloquamus, tibique voces planetuosas et importunas proferamus) clamat enim ipse rex Christianissimus Ecclesiae scissuram abhorrens, clamans omnes circumspicientes Tarbaream voraginem hujus schismatis, clamat denique ipsa tota plebs Catholica ad te pro remedio dicens : Princeps noster esto, ruina autem hæc non manu tua. Scribuntur hæc verba Isaiae III. cap. Non enim, beatissime pater, dicimus : Princeps noster esto ; quasi quidquam de tuo principatu dubitemus aut nunc novi sub te veniamus, sed dicimus : Princeps noster esto ; conditionem hujus principatus a te instanter postulanles, nam tuum principatum monarchium esse a Deo, nedum secundum communem universi providentiam, sed etiam speciali institutione inter restauracionis mundi a Christo institutum, leque vera legitimaque successione illum possidere palam recognoscimus et confitemur. Sed postulamus di-

¹ Act. Conc. Basil. sess. XLIII. — ² Gaguin. in Carol. VII.

³ Ext. in Ms. bibl. Val. sign. num. 4177. p. 12.

cendo : *Princeps noster esto*, ut quemadmodum princeps noster es institutione a Christo derivata, ita princeps noster existas conditione ab ipso Christo huic principatui imposta : apposuit siquidem Christus conditionem huic principatui, quam et similitudinibus insinnavit vere, quando primum principem Ecclesiae quem instituit, videlicet Petrum, de navis gubernaculo inter procellas maris ad hunc apicem vocavit, principi Ecclesiae similes conditiones patrono in navi observandas, videlicet inter cæteras, ut si circumspectus ad pericula, meticulosus, id est, non temere confidens, et in easu periculi strenuus sollicitusque omnia remedia tentans, unde non vacat mysterio id, quod canit Ecclesia in persona Christi ad Petrum : *Petre, de navi vocavi te, et super plebem meam te principem constitui*. Petimus ergo, dum dicimus : *Princeps noster esto*, ut in hoc procellosissimo tempore nobis præsideas sicut patronus in navi, nihil remediorum contempnens amplius.

« Conditionem in hoc principatu apertis sermonibus Christus declaravit; sic enim referunt tres evangelistæ ipsum dicentem suis discipulis : *Principes gentium dominantur eorum, vos autem non sic*. In hoc certe volunt omnem tumorem animi, omnem elationem cordis ab hoc principatu resecare : principes enim gentium, qui Deum ignorant, illam extollentiam, quam præ cæteris habent, non in Deum, sed in seipso referunt, inde superbientes alios despiciunt, non sic autem, ut ait Christus, sunt principes Ecclesiastici, quoniam mente semper tenere debent, quod ob hoc aliis sic præferuntur, ut eis magis obsequiosi fiant, nam postea subjungit Christus : *Qui est maior inter ros, fiat sicut ministrator*. Rursus hanc resecationem superbie et elationis ipsi tres evangelistæ diversimode exprimunt, sed mirabili consonantia unum et idem describunt; dicit namque sic Lucas evangelista : *Principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici rocantur, vos autem non sic*; solent enim principes gentium, dum sic inani gloria bona eis subdita appropriare, et ad conciliandum favores laudum dispergere, et dum ea distribuunt, volunt beneficij inde appellari ab iis quibus largiuntur. Non sic autem principes Ecclesiastici bona eis subdita ad libitum voluntatis debent distribuere, nec debent dici largitores munerum, nee benefactores hominum, sed potius impositores rerum, et impensores officiorum, ita et debent dare beneficium propter officium, et non officium propter beneficium, alioquin superbiant, ut principes gentium, quod prohibuit Christus. Matthæus autem et Mareus sic loquuntur : *Principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem exercent super illos*. Quid, quæso, aliud est potestatem exercere in subditos, nisi sine causa et ratione, sed mera voluntatis libidine uti po-

testate, et ad incommoda subditos coercere ? Sie plerumque principes gentium illam potestatem, quam vi aut violentia aut dolositate vindicaverunt super subditos, exerceant. Non sic autem principes Ecclesiastici, qui snam potestatem a Deo recipiunt in finem beatitudinis æternæ consequendæ; pretiosa namque est, quæ sic de cœlo venit, quare non est ea utendum sine directione et regula, et semper in ejus usu glorificandus est Deus, qui talem potestatem dedil hominibus. Ob hoc vero sanctissimi patres decreta et regulas constituerunt pro ipsis usu gubernandæ seu regulandæ, et quicumque præler has regulas hac potestate utitur, superbit et potestatem in subditos exercet sicut principes gentium, quod prohibuit Christus.

10. « Illic, pater beatissime, fodiendum est, quoniam hic latet tota calamitas præsentis Ecclesiae ; saepè enim dictum est, quod duæ extremitates sunt causa destructionis Ecclesiae, una siquidem fuit et est illorum, qui voluerunt uti hac potestate sine regulis Patrum, et illam exercere sicut principes gentium suam exercent potestatem, puta sola voluntatis libidine. Alia autem extremitas est eorum, qui, ut resisterent hujusmodi abusibus et voluntario exercitio hujus potestatis, ipsam potestatem suppressare coñati sunt, et nimio fervore resistendi, ad hanc vesaniam devenerunt, quod supremam potestatem in uno supposito consistere denegant, sed eam in multitudine, quæ cito in diversa scinditur, collocant, et sic pulcherrimam monarchiam Ecclesiae, quæ Christianos hucusque tenuit in unitate fidei, in una professione religionis Christianæ, in uno riti Sacramentorum, in una observantia mandatorum, in eisdem cæremoniis divini cultus, atque pacem et tranquillitatem assernit, nunc abolere et suppressare contendunt nobilissimam politiam quæ beatitudinem cœlestem habet pro fine, ad democratiam vel ad aristocratiam redigentes, et ulteriori in malis proceedingendo unum sibi in capite assumpserunt, qui non eis præfertur, et sic schisma factum est nedium in obedientia capitum, sed et in doctrina Evangelii, quod omnibus Christicolis est abominandum.

« Et hoc animadvertisens præfatus Christianissimus rex Francie vehementi dolore ingemisset, et condolens Ecclesiae, remedia ubique perquirit, ac denique consulto prælatorum et aliorum multorum sapientium regni sni, videtur sibi quod nullum est aptius remedium ad hoc extirpandum, quam evellere aut disperdere duas prædictas extremitates, ad quod faciendum necessarium est generale Concilium. Porro Concilium olim Basileense unam extremitatem nimis exacuit, quando veritatem de supra potestate in uno extinguere pertentavit. Concilium autem Florentinum hanc veritatem bene quidem lucidavit, ut patet in decreto Græcorum, sed pro-

regulando usum hujus potestatis nihil edidit, nihilque locutum est, unde reputabatur a multis aliam extremitatem exaequuisse? Quamobrem, si hoc schisma eradicare velimus, necessarium est aliud ab istis celebrare Concilium, in quo et veritas de ista potestate suprema illustretur, et super candelabrum Ecclesiae ponatur, ac pro ejus usu regulando decreta sanctorum, quoad materias quae nunc in contentione sunt, secundum possibiliterem temporum inesse reponantur ad intentionem sanctorum Patrum. Et hae intentione praefatus rex Christianissimus Francie, beatissime pater, nos suos ambassiatores ad presentiam tuæ sanctitatis destinavit, tibi supplicare, ut ad hos fines generale Concilium tua auctoritate celebrandum tuaque sollicitudine dirigendum, velis convocare in aliquo loco nationis Gallicanæ, quæ post caeteras nationes Concilium nondum habuit.

« Sed statim diceret quispiam: Quid ad haec facienda opus est generali Concilio? Eritne unquam finis Conciliorum generalium? Nonne Romana curia cum suo capite ad hoc sufficit? Imo jam unum istorum per eam factum est, et secundum fieri si permitteretur, quid opus est multitudinis convocatione? Quis principium suam auctoritatem discussioni multitudinis committeret? Certe enim, quod principatus monarchicus multitudini naturaliter est exosns. Nonne et Basileenses hoc satagunt, ut iterum veniant cum multitudine et tumultuoso impetu, et fiat novissimus error pejor priore? Quippe solum homines eruditæ ex malitia in Sedium Apostolicam peccant, quibus opus est censuræ Ecclesiasticarum fulminatione, quam ulteriori veritatis declaracione. Ista et similia, ut existimo, nunc volitant per ora hominum quærentium potestatem exercere ut principes gentium, sed profecto apud plures intellectum non militant, præserlim si consideretur status presentis Ecclesiæ, ut nunc est, prohi dolor! nam si consideretur quomodo istæ extremitates due sua concertatione lacerarunt Ecclesiam, et continue lacerant, adeo quod ejus potestas nunc vilipenditur et habetur contemptu, recte judicabitur, quod ad has extremitates evelendas non sufficit auctoritas papæ sine generali Concilio (nempe quoad effectum exoptatum, quamvis valeat quoad potestatem) unde distinguendum est hic de duplice auctoritate tam in summo Pontifice, quam in cæteris prelatis. Una siquidem auctoritas est commissæ potestatis, et illa in omnibus summis Pontificibus semper est æqualis, quia quod datum est Petro in potestate datum est etiam omnibus successoribus. Alia est potestas bona aestimationis seu reputationis, et haec venit ex virtutibus et operibus virtuosis: quare non semper est æqualis in summis Pontificibus, sicut patet de Gregorio magno et B. Leone, qui fnerunt maximæ auctoritatis et reputationis, sicut id quod

fit per papam in generali Concilio, et isto modo Concilia generalia dicuntur summe auctoritatis quantum ad auctoritatem, quæ venit ex reputatione vel aestimatione.

It. « Ad propositum igitur veniens dico, quod auctoritas Romanae curie tam ex detractiobibus amulorum, tam ex demeritis subditorum, tam ex occasionibus datis, profi dolor! his diebus diminuta, ne dicam desperita, adeo quod sententia ejus et determinationes in iis materiis, quæ sub contentione sunt, nihili penduntur. Unde si vis igitur, beatissime pater, hanc auctoritatem relevare, necesse est ut aliam tibi vindices, quatenus ejus testimonio Romanae curie auctoritas sufficiatur, et cum generalium Conciliorum adhuc auctoritas penes populum viget, necessum est, ut illam tibi procures ad relevandam tuæ Sedis tueque curie auctoritatem, alioquin non potes evellere supradictas radices hujus dolorosi schismatis. Praeterea detractores auctoritatis sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritate generalis Concilii se protegunt, quapropter non possunt melius obrui aut confutari, quam effaciea unius generalis Concilii. Et hoc facile a sapientibus judicatur, si unum Concilium a te rite celebretur, reguletur et modifieetur secundum mores Patrum et antiquorum Conciliorum, ubi non audiantur tumultuosi clamores, sed viri maturi, ut prælati et famosi doctores dicta sanctorum digestæ allegantes, et usque ad librorum inspectionem fiat discussio. Certe tale Concilium non querunt Basileenses, quoniam non potest excedere verbum dicentis: *Qui male agit, odit lucem, ut non arguantur opera ejus*: sed petunt, quod illud quod dicunt Concilium semper continuetur, vel, si oporteat, aliud dependens ab eo in tertio loco stabiatur, donec sua incœpta confirmant. Et hoc non querit rex Francie Christianissimus, querit, inquam, unum novum Concilium celebrandum tua auctoritate, et regulandum secundum regulas Patrum.

« Sed dicebatur: In omni multitudine est periculum, nam multitudine naturaliter odit principatum monarchicum. Ad hoc respondetur, quod verum est de multitudine non disciplinata, et ubi corruptio naturæ transgreditur disciplinam legis divinæ, talis namque multitudo non considerat quomodo Deus posuit hominum probationem principaliter in obedientia, et quod plus ponderat obedientiam hominis, quam judicium ejuscumque rationis naturalis. Itoc enim non considerabant Dathan, Core et Abiron, quoniam multitudinem præferentes dicebant: *Multitudo sanctorum est, et Dominus est in multitudine*; et non attendebant ad Mosen clamantem pro obedientia et eam superexaltantem, dum eis diceret: *Quid est Aaron, quid est Aaron, ut murmuraretis contra eum?* ideo in exemplum et terrorrem omnium inobedientium terra ipsos vivos absorbuit. Haque omnis multitudo, quæ Dei le-

gibus frænatur, monarchiam tanquam legationem Dei omnipotentis pro obedientia amplectitur et veneratur, et maxime in spiritualibus. Nec est simile de principibus sæculi, quorum principatus dependebat a consensu populi, licet dato consensu, ut ait Chrysostomus, nunquam ipse populus superioritatem habet postea in suum principem. Sed etiam longe aliud est de tuo principatu Ecclesiastico, cuius monarchia non ab homine, sed de cœlo venit, illam enim attestantur Evangelia, illam prædicant sanctorum testimonia, illam tenuit huncusque universalis Ecclesia seu universalis Ecclesiae observantia. Quid ergo formidandum est de ipsa in congregazione multitudinis disciplinatae, et ibi per libros et sententias sanctorum fiant judicia? certe hic nihil est periculi, nihil hic est formidandum.

« Dicam vero aliud, quod magnopere formidandum est tibi ex altera parte, videlicet si renuas tale Concilium celebrare; scis enim quod sicut subditis est nedum periculum, sed et præcipitum æternæ damnationis recedere a summo Pontifice ex quacumque occasione, nisi propter manifestam hæresim, ita prælati et pastoribus quibuscumque est æternus interitus per suam ignaviam vel duritiam, aut contemptum suis subditis rebellionis et contumacie occasionem dare, hoc vero exprobrat Dominus pastoribus et prælati damnationem eis intermixans per Ezechiel prophetam sic diendo: *Væ vobis pastoribus, etc.* sequitur; *Quod infirmum fuit non consolidasti, quod perierat non requisisti, etc.* Sed cum austeritate imperabatis illis, et cum potentia dispersæ sunt in devorationem omnium bestiarum. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, etc. Ecce quomodo multum formidandum est prælati, ne sint in causa dispersionis sui gregis. Hoc certe metuit multum Samuel propheta, dum videbat populum ab ejus regimine discedere velle, unde concionatus ad populum sic dicebat: *Loquimini de me coram Domino et Christo ejus, si quempiam vestrum læserim, si bovem aut asinum eujusquam tulerim, etc.* Similiter Paulus Apostolus dicebat Corinthiis, qui recedentes ab eo ibant ab pseudoapostolos: *Quid minus præ exteris Ecclesiis accepistis? Numquid vos ipse gravavi? Numquid per aliquem, quem ad vos nisi, circumveni vos?* Ecce quomodo rectores fidelis plebis omnino timere debent, ne aliquali duritione (duritie) occasionem schismatis suis subditis præbeant. Quantopere igitur, pater beatissime, tibi formidandum est ne per contemptum vel duritionem (duritie) aliquam durationis seu continuationis hujusmodi schismatis causa existas. Recogita, supplico, quantum peccavit Roboam rex terrenus et qualem sui memoriam reliquit, dum volens exercere potestatem, ut principes gentium, ex consilio juvenum durum responsum dedit populo, qui

petebat ab oneribus alleviari. Inde vero schisma factum est perpetuum in regno Salomonis, super quo ait sie B. Chrysostomus in homilia prima super Matthæum: « Sicut Roboam sequendo consilia juvenum occasionem dedit illi dissidio, ita episcopi circa finem sæculi relinquenter consilia senum, scilicet Apostolorum, Prophetarum, et decreta sanctorum Patrum tam super conversatione ipsorum, tam super sanctorum verborum, quam super directione subditorum, et sequentium consilia suorum coætanorum, præbebunt occasionem et causam novissimo et finali schismati ». Propter quæ verba hujus sanctissimi doctoris sic prophetice loquentis multi prudentes autumant et formidant hujus prophetæ tempora advenisse ex eo quod schisma præsens ex similibus causis sumpsit exordium, et similem progressum habet: sed vereor nunc comparare hoe schisma ad illud antiquum et finale regni Salomonis. Hoc tantum dico, quia sive ex consilio juvenum, data occasione, sive sumpta ex malitia perfidorum schisma præsens intraverit, tamen clarum est videre quod ad perpetuitatem tendit et progreditur.

12. « Quid, quæso, magis posset in perpetuatem schismatis tendere, quam monarchiam Ecclesiae, quæ Christianos tenuit in unitate, tollere et abolere, quam anoritatem supremam multitudini, quæ cito scinditur, tribuere? quam potestatem judicandi superiores inferioribus dare? et sie de multis aliis, quæ in practica et doctrina Basileensium concurrunt, quibus semel junctis et slantibus non est pax in Ecclesia Dei possibilis. Eapropter autumant et formidant quamplures, ne istud schisma sit unicum illius discessio, quam B. Paulus Apostolus januam venturi Antichristi futuram prophetizavit Thessalonicensibus. Væ igitur illis, qui sua duritie aut ignavia tantæ ruinæ occasionem dabunt, sed magis vae illis, qui ut filii Belial propter eujuscumque hominis duritiam in tanti schismatis foveam se præcipitant. O pater beatissime, procul sit a te tanta durities, procul sit a diebus nostris talis tempestas, que venturi Antichristi primordia portat. Quocirca tibi certandum est summopere, ut ad destruendas evelendasque ejusmodi schismatis causas et radices accingaris toto adnisu, quæ nonnisi ad generale Concilium evelli possunt, ut dictum est. Et cum petitur: Eritne unquam finis Conciliorum generalium? respondetur, quod licet tediousum sit medicinam crebro recipere, tamen medicina utendum est quandiu durat et invalescit moribus. O utinam esset aliqua promptior medicina aut aliud facile remedium et magis accommodum, quam generale Concilium! Sed circumspectis omnibus, profecto aliud non videtur. Si enim in favoribus principum confidas absque generali Concilio, proculdubio arnndinem ba-

culum tenes, et si per censuras tuas ac fulminationes paenarum schismatisantes reprimere putas, profecto in vanum laboras, nam fulminando sententias in hae re nihilo plus agis, quam si feram inhumanissimam cum baculo domare tentares. Vides enim quomodo potestate contra tuam potestatem resistitur, et sibi ticere putant sicut ferrum ferro retundere.

« Crede, beatissime pater, moribus nimis imbibitus est, nimisque longam traxit originem, quare ad aerem nativum redeundum est pro salute tuae auctoritatis, videlicet ad doctrinam et decreta sanctorum, quae in libris reperiuntur, quorum applicatio commodius quam per Concilium generale fieri nequit. Et cum arguebatur, quod solum erudit et ex malitia peccant in hane auctoritatem contra quos fulminationibus opus est, respondetur quod imo multi simplices et pusilli scandalizantur et percunt ex hoc schismate, utpote illi qui propter lucra temporalia, vel ut liberenfur ab omnibus, quae homines libenter fugiunt, instructoribus hujus adhaerent et consentiunt. Quare propter eos malignilibus resistendum est, ac respondendum et eo casu quo querunt, scilicet per Concilii generalis umbram alios decipiunt, per verum generale Concilium eis respondendum est. Sic enim beatissimus Leo papa proponentibus Concilium secundum Ephesinum respondit per Chalcedonense Concilium : « Licet nempe scriptum sit : « Non respondeas stulto juxta stultitiam suam, « ne videaris ei similis, tamen illico subjungitur : Responde stulto juxta stultitiam suam, « ne videatur sibi ipsi sapiens ». Porro quoniam stulti volunt videri sapientes, et sequelam habere alios trahendo, protinus respondendum est eis : O quoties noster Salvator Pharisaeos refutavit suis responsionibus, et tamen quantumcumque revertebantur eum interrogationibus, licet cognosceret ex malitia procedere, eis respondebat, et hoc propter pusillos. Hie super exemplo Christi sermones meos claudam, multa namque sunt et innumera remedia ad demonstrandum auctoritatem Concilii generalis rite celebrandi, particularia vero dicentur ad partem, si tuæ sanctitati placuerit.

« Hæc autem dicta sunt in publico, ut omnibus innotescat pia et sanctissimi regis nostri Christianissimi intentio, non enim in hac causa adhaeret carni et sanguini, sed tantummodo revelationes Dei Patris qui in cælis est sequitur. Secundum quas revelationes, prout ad eum pervenerunt per doctrinam sanctorum et Ecclesiæ, te summum Pontificem, te principem Ecclesiæ, te vicarium Christi recolit et veneratur. Sed quia istas revelationes nunc, proh dolor! videt in cordibus hominum per hanc diram Ecclesiastorum contentionem obnubilari, petit super eo generale Concilium celebrari, quæ petitio non nisi pia et justa videri potest. Personam tuam

ultra commune debitum filiationis diligit, de te semper bene loquitur, mala de te non libenter audit, bonum de te semper sperat; sperat namque quod tu, qui ruinam Graecorum et Orientaliū cum magnis sumptibus resarcire curas, hanc ruinam Occidentalium, quæ sub manu tua est, quia ad manum habes remedia, reparare non despicies, siveque eris nobis princeps conditione sicut et institutione, et tandem tibi conueniet illud praecōnium laudis ; quod de quolibet Pontifice laudabilis memorie referit Ecclesia dicens : *Ecce Sacerdos magnus, qui in vita sua suffulit dominum, et in diebus suis corroboravit templum*; quod tibi concedat Jesus Christus benedictus Deus in sæcula. Amen. Explicit propositiō facta Florentiae coram sanctissimo domino nostro domino Eugenio papa IV in consistorio publico per reverendum in Christo patrem D. P... episcopum Meldensem pro requisitione Concilii generalis ex parte regis Franciæ anno MDXL, die XVI mensis Decembris ».

43. *Rex Castellæ Eugenii causam tuetur.* — Non visum est Eugenio tulum celebrare aliud Concilium in Galliis, et Pontificiam auctoritatem in controversiam adducere, quæ recenter in Synodo Florentina communi Latinorum et Graecorum consensu contra novatores Basileenses fuerat illustrata; ad quod consulle magis Gallus rex pro fama pia causa oratores mittere debuisset, quam novum Concilium in Galliis habendum deposcere, cum maxime singuli reges illud in suis regnis peragendum pari jure exambire potuissent. Ex ea autem sententia, quod abusus in exercenda Pontificia auctoritate emendandi sint a Concilio, politicos in schisma fere prolapsos visuri sumus, cum Pisanum conciliabulum adversus Julium II coactum fuit. Ut vero sine novo Concilio in Galliis celebrato divina providentia Basileense schisma dissolverit dicetur inferius.

Emicuit inter has Basileensium novatorum procellas singulari religionis laude Joannes Castellæ rex, qui tuenda Apostolicæ Sedis dignitatis studio accensus Carolum Francorum regem piis litteris excitavit, ut Basileensium vesaniam reprimeret. De quo factus certior Pontifex Castellano gratulatus¹, ut ad reliquos etiam reges principesque ea de re litteras daret ipsum adhortatus est :

« Charissimo in Christo filio Joanni, Castellæ et Legionis regi illustri, salutem.

« Magnam gloriam et laudem apud omnes Christi tideles consecutus es, charissime fili, et aeternam etiam mercedem apud Deum conqueris ex tanla fide et devotione, quantam et hactenus erga nos et Sedem Apostolicam variis operibus, et ex litteris per te missis ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem

¹ Lib. brev. p. 113. et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 183.

Franciæ illustrem ostendisti : etenim cum reliquæ virtutes, tum maxime religio et pietas, et erga sanctam Romanam Ecclesiam devotione in regibus et principibus requirantur, in quibus cum tua serenitas præcipue excellat, ostendens singularem affectionem, quam habet ad conservandam unitatem Ecclesiæ, et ad tuendum nos in sede, in qua nos Omnipotens collocavit, et ipsius Sedis dignitatem defendendam, digna est omnium vocibus et laudibus celebrari, Sedes autem ipsa et Romana Ecclesia, et nos quoque consolari in Domino possumus et gaudere, talis filium tam devotum, tam promptum ad nostram defensionem esse nobis datum eo tempore quo minime tali propugnatore et defensore opus erat Ecclesiæ.

« Itaque primum agimus Deo gratias, et Domino nostro Jesu Christo, a quo omnia gratiarum dona procedunt, qui in te tanum sanctum animum infudit. Deinde tibi quoque nos gratiarum actiones agimus, qui palam tanto Regi et reliquis etiam tuam sinceram mentem erga statutum Ecclesiæ Dei notam ac manifestam esse voluisti. Etenim multa sunt opera, quæ præclarum principem possunt reddere, sed nihil in eis esse præclarus potest iis virtutibus, quibus defenditur fides, religio, Ecclesiæ dignitas, et amicarum consulitur saluti, quas res omnes cum schismata tollant atque auferant, introducent etiam hereses varias in desolationem fidei et interitum animarum; sancte igitur ac pie cum egeris, non solum in sentiendo quæ recta sunt, sed etiam in testificando reliquis tuum animum, merito a nobis atque ab ipsa Sede et omnibus recte sapientibus commendandus et summis laudibus celebrandus es. Dominus quidem reddit tibi pro tantis meritis in hoc et futuro sæculo condigna præmia, et nos quoque semper memorares erimus tuorum operum et prompti ad omnia, quæ ad status tuæ personæ et tui regni conservationem et augmentum cedere videantur. Verum sicut ad regem Franciæ scripsisti, ita esset gratissimum nobis, et ad amplitudinem quoque tuæ laudis spectaret, si illud idem cæteris regibus et principibus significares, quaenam magis divulgatur virtus tua et devotio, eo majori laudem cumulo in omni populo celebratur. Dat. Florentiæ VIII kal. Februarii anno x. ».

14. Wladislau rex Poloniæ Eugenio adhæret.
— Floruit etiam pietatis et observantiae in Sedem Apostolicam laude Wladislau rex Poloniæ, qui professus litteris suis Eugenio missis illum verum Christi vicarium, se numquam ab ejus obsequio deflexurum spopondit. Cum vero ab altera Hungarorum factione ad Hungaricam coronam accipiendam vocatus esset¹, ab altera quæ Ladislau regem Alberti olim Augusti Pannoniae regis filium posthumum colebat, repelleretur,

ac pacem inter eos controversiamque conciliare amitteretur Pontifex, ut arma in Christiani hostes nominis, qui Hungariam occupare moliebantur averteret, ex hoc adversam suspicionem concepit Wladislau, quam hisce litteris a se amovere studuit¹:

« Charissimo in Christo filio Wladislao, etc. regi illustri, salutem.

« Curam pervigilem pro ejusdem sanctæ Sedis (nimirum Apostolice), honore, tibi et quando oportuit impendere describis, itidem futuris temporibus te facturum promittis, signanter in his, quæ venerabilis frater noster Joannes Varadiensis episcopus tuæ serenitati proposuit. In cuius evidens signum ad eam congregacionem, quæ ex clero regni Poloniæ futura erat in proximo, ex tunc ita scripsisse testaris, ut cum reverentiam ac obedientiam tuam simul, et regni Hungariæ ad nos et ipsam sanctam Sedem cognoverint, et ipsi mandatis nostris, ut tenentur, obedient, quæ cum legissemus, lælati sumus plurimum, videntes spem nostram, de vera religione et fide in te propensius confirmari, et in dies augeri. Animadvertis etiam quæ sapienter bonum unitatis intelligas, illius, inquit, unitatis, quæ veræ paci ac quieti prospicit subditorum, inquietos reprimit, et firmat imperia, quæ denique genus humanum in Deum ordinat et salutem æternam. Hoc non intellexerunt quidam Basileæ congregati, sed averterunt sensum suum, ut ponerent lucem tenebras et tenebras lucem, et iniquitatem in excelso loquerentur, simulque Deum et ipsam naturam, mores et legem omnem offendenter, quænammodum eorum opera manifestius docent. Sed gralias agimus Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui non permisit fideles principes involvi peccatis eorum, sicut inter alios de tua sublimitate hujusmodi experimur et consolamur in Domino.

« Verum, ut paterna charitate fateamur, hanc consolationem nostram paulisper obturbat, quod in ipsis tuis litteris de nobis sentire videbris, quasi in hac tua vocatione ad regimen dicti regni Hungariæ remissiores tibi fuerimus in favoribus exhibendis, sicut scripto et actu cognovissem te asseris. Profecto, fili charissime, nihil hujusmodi de nobis apud te fuisse cognovimus. Primum, ut superiora repetamus, non immores sumus quantus extiterit affectus noster ad genitorem tuum, quid inter alia pro ejus honore et statu egerimus eo tempore, quo claræ memoriae Sigismundus Romanorum rex imperii coronam de manibus nostris accepit. Iterum in ea differentia, quam etiam claræ memoriae rex Albertus tecum habere videbatur, talia pro te ei suggeri fecimus, ut de nimio nostro favore contra se suspicari diceretur, lieet ad commune bonum nostra properaret intentio. Novissime